
 
Pokyny k vyplnění Samostatné přílohy k tabulce V. Snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi 

příjmy a výdaji podle § 38fa odst. 7 zákona 

Samostatná příloha se vyplňuje zvlášť za každou ovládanou zahraniční společnost (§ 38fa odst. 3 zákona) a 

vyplňuje ji poplatník, kterému v daném nebo v některém z nejvýše třech předcházejících zdaňovacích obdobích 

nebo obdobích, za která se podává daňové přiznání, vznikl nárok na snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu 

mezi příjmy a výdaji podle § 38fa odst. 7 zákona. 

Název ovládané zahraniční společnosti – uvede se obchodní firma právnické osoby zapsaná do veřejných 

rejstříků, včetně dodatku označujícího její právní formu, popřípadě též dovětku „v likvidaci“. U právnických osob, 

které se nezapisují do veřejných rejstříků, se uvede název, pod kterým byly založeny nebo zřízeny, a u ostatních 

subjektů název, pod nímž vystupují vůči třetím osobám. Pokud rozsah řádku nestačí k zapsání celého názvu 

obchodní firmy nebo názvu poplatníka, uvede se pouze jejich zkrácený tvar s tím, že na zvláštní příloze se pak 

vyznačí celý název obchodní firmy, případně název poplatníka. 

Identifikační číslo ovládané zahraniční společnosti – uvede se identifikační číslo (identifikátor pro daňové 

účely) ovládané zahraniční společnosti, pokud jí bylo přiděleno. 

Stát (kód) – kód státu se vyplňuje podle Sdělení Českého statistického úřadu ze dne 18. prosince 2003 č. 

489/2003 Sb., o vydání číselníku zemí (CZEM) v aktuálním znění, (viz též Seznam kódů států na webové adrese 

http://www.financnisprava.cz, použije se pouze dvoumístný kód vymezený velkými písmeny abecedy). 

Ve sl. 1 tabulky se v předepsaném tvaru uvede sestupně vymezení zdaňovacích období nebo období, za která 

se podává daňové přiznání, ve kterých nebyla podle § 38fa odst. 7 zákona provedena úprava výsledku 

hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy a výdaji, protože by vedla k jeho snížení. 

Ve sl. 2 se uvede celková částka nároku na snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy a výdaji 

vzniklého za zdaňovací období nebo období, za které se podává daňové přiznání, uvedené ve sl. 1. Částkou 

nároku se rozumí částka zahrnovaných příjmů (rozdíl mezi příjmy a souvisejícími výdaji) z činnosti ovládané 

zahraniční společnosti přičítaných poplatníkovi – ovládající společnosti podle § 38fa odst. 1 a 7 zákona, za 

předpokladu, že by tato částka vedla ke snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy a výdaji (§ 38fa 

odst. 7 zákona), a to s výjimkou zahrnovaného příjmu podle § 38fa odst. 5 písm. c) zákona, který podléhá u 

ovládající společnosti zdanění v samostatném základu daně podle § 20b zákona, pokud není od daně z příjmů 

osvobozen.  

 Ve sl. 3 až 5 se podle stanoveného postupu uvede průběh uplatnění snížení výsledku hospodaření nebo 

rozdílu mezi příjmy a výdaji podle § 38fa odst. 7 zákona. V případech, kdy v následujícím zdaňovacím období 

nebo období, za které bude podáváno daňové přiznání, již nebude možné v důsledku uplynutí zákonné lhůty 

vzniklý a neuplatněný nárok na snížení výsledku hospodaření uplatnit, uvede se na příslušném řádku ve sl. 5 nula 

(0).  

Ve sl. 4 se na ř. 8 uvede celková částka uplatňovaného snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy 

a výdaji, která nesmí převýšit hodnotu vzniklého a dosud neuplatněného nároku za předcházející tři zdaňovací 

období nebo období, za která se podává daňové přiznání a současně nesmí být vyšší než-li částka zvýšení 

výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy a výdaji v důsledku zdanění stejné ovládané zahraniční 

společnosti podle § 38fa odst. 1 zákona za dané zdaňovací období nebo období, za které se podává daňové 

přiznání uvedené v tabulce IV. Přílohy č. 3 II. oddílu, zahrnutá do ř. 5 tabulky A Přílohy č. 3 II. oddílu.  

Ve sl. 5 se na ř. 8 uvede celková částka nevyužitého nároku na snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu 

mezi příjmy a výdaji, který lze za podmínek stanovených v § 38fa odst. 7 zákona uplatnit v následujících 

zdaňovacích obdobích nebo období, za která se podává daňové přiznání.  

Uplatnění snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy a výdaji je limitováno uplynutím tří 

zdaňovacích období definovaných v § 21a zákona. Nárok na snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi 

příjmy a výdaji vykázaný ve zdaňovacím období započatém v roce 2019 lze proto uplatnit naposledy ve 

zdaňovacím období započatém v roce 2022.  

K částem období, za která se podávají daňová přiznání ve stanovených případech, pokud se nacházejí mezi 

těmito třemi zdaňovacími obdobími následujícími po období, ve kterém vznikl nárok na snížení výsledku 

hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy a výdaji se v rámci aplikace časového omezení převoditelnosti tohoto 

snížení nepřihlíží; přitom v těchto daňových přiznáních lze snížení výsledku hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy 

a výdaji rovněž uplatnit, aniž by tím byl ovlivněn celkový počet zdaňovacích období, po která lze snížení výsledku 

hospodaření nebo rozdílu mezi příjmy a výdaji uplatňovat.  

Částka ze sl. 5 na ř. 8 ze všech samostatných příloh se musí rovnat hodnotě na ř. 2 tabulky V. Přílohy č. 3 II. 

oddílu. Částka ze sl. 4 na ř. 8 ze všech samostatných příloh se musí rovnat hodnotě na ř. 1 tabulky V. Přílohy č. 3 

II. oddílu 

 (platný pro zdaňovací období započatá v roce 2019 a pro části zdaňovacích období započatých v roce 2020,  
za které lhůta pro podání daňového přiznání uplyne do 31. prosince 2020) 


